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ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ ΔΙΑΤΑΓΗ
Περί του φόρου οικοδομών ft ένοτκίου.

Ροος τους κ. κ. Νομάρχης, Ταμίας, Οικονο» 
μ^^ς Εφόρους, Δημάρχους, Ειρηνοδίκας 

καί Συμβολαιογράφους της Νήάον·

Κύριοι,
Εξουσιοδοτήσει τής Συνελεύσεως τών Πληρεξουσίων, έδη- 

μοσιεύθη έν φύλλφ ύπ’ αριθμόν 41 του πρώτου τεύχους τής 
Έφημερίδος τής Κυδερνήσεως, το ύπ’ αριθμόν 359 τής 7ης 
Ιουλίου έ. έ. Νομοθετικόν Διάταγμα, περί μεταρρύθμισε ως 

’/α' σι μπληρώσεως του ύπ* αριθμόν 403 Νόμου, περί φόρου 
ενοικίου. Έθεωρήσαμεν επομένως έπάναγκες να συνοψίσωμεν 
φδε άφ’ ένός μεν τα έκ του Διατάγματος τούτου άπορρίοντα 
καθήκοντα -ών Δημοσίων καί Δημοτικών Αρχών καί άφ’ ετέ­
ρου τάς υποχρεώσεις των φορολογουμένων Πολιτών, οσοι ίδιο 
κτήται δντες ή, οπωσδήποτε άλλως, διαχειριστα'ι οικοδομών, 
ύποχρειυνται να δηλώσωσιν έμπροθέσμως τάς εαυτών οικοδομάς 
καί το αληθές έξ αυτών ετήσιον εσοδον, προς αποφυγήν τών 
νομίμων συνεπειών αιτινες θίλουσι βαρύνει αυτούς, έν περι- 
πτώσει μη δηλώσεως, ή εκπροθέσμου ή ψευδούς δηλώσεως τών 
εις αυτούς άνηκουσών ή τών ύπ* αυτών διαχειριζομένων οικο­
δομών.

Οί κ. κ. Νομάρχαι, όφείλουσιν έπισταμένως νά μελετήσωσι 
τάς διατάξεις του Νόμου καί το περιεχόμενον τής παρούσης 
διαταγής, ούτως ώστε νά ώσιν εις θέσιν νά διαφωτίζωσι πάντας 
περί τών λεπτομερειών του Νόμου καί τών έξ αύτοΰ απορρε-
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ουσών ύποχρεώσεων τών πολιτών’ παρακαλοΰνται έπί πλέον ναμερι- 
μνήσωσι περί τής μεγαλυτέρας κυκλοφορίας τών παρατιθεμένων 
οδηγιών, αιτινες δέον να τύχωσιν όσον ενεστιν εύρυτέρας δημο- 
σιότητος.

Σπουδαιότατος παράγων έν τή οικονομία του Νόμου έστ'ιν ή 
Δημοτική Αρχή’ συνιστώμεν συνεπώς την μελέτην του Νόμου 
εις τούς κ. κ. Δημάρχους, οΓτινες, εγγύτερα παντός ά'λλου 
προς τούς συμπολίτας αυτών ευρισκόμενοι, θέλουσι δύνασθαι να 
καΟοδη'ώσιν αύτούς, όπως μη, έξ άμελείας ή και έξ άγνοιας 
τών επιβαλλόμενων αΰτοΐς ύποχρεώσεων, παραλείψωσι να δη— 
λωσωσν ή και έκπροθέσμως δηλώσωσι τάς είς αύτούς άνη- 
κούσας οικοδομάς, δτε θέλουσι βαρυνθή διά προσθέτων τελών 
καί προστίμων προσαυξανόντων το προς το Δημόσιον χρέος αύτών.

Ιδιαίτατα έφιστώμεν την προσοχήν τών κ κ. Δημάρχων έπί 
τάς διατάξεις του άρθρου 4, καί’ ας υποχρεο^ται νά παρα- 
λαμβάνωσι καί μεταγράφωσιν είς έπί τούτφ β'βλίον τας ύποβαλ- 
λομένας αΰτοΐς ύπδ τών συμπολιτών των δηλώσεις, νά βεβαι- 
ώσι τήν γνησιότητα τής υπογραφής των, νά ύτογράφωσιν αντ 
αυτών, έάν ώσιν αγράμματοι και νά καθοδηγώσιν αύτούς, προς 
πλήρη κατανόησιν τών έκ του νόμου έπιβαλλομένων αύτοϊς 
ύποχρεώσεων.

Είς τούς κ. κ. Ταμίας παρατηροΰμεν δτ: οφείλουσι να 
παραδίδωσιν αμελλητί τάς ύπδ τών κ. κ. Δημάρχων αποστελ- 
λομένας αΰτοΐς δηλώσεις, δμοΰ με το Βιβλίου τής μεταγραφής 
αύτών, είς τούς παρ' αΰτοΐς Οικονομικούς Έφορους, οΓτινες 
οφείλουσι, προ πάσης άλλης εργασίας, νά καταγινωσι παρα- 
χρήμα είς τήν έπαλήθευσιν τών δηλώσεων, τήν έξακρίβωσίν τών 
τυχόν μή δηλωθεισών οικοδομών καί τήν σύνταξιν, συμφώνως 
ταΐς διατάξεσι του άρθρου 9, τών φορολογικών καταλόγων εντός 
τής έν άρθρφ 8 όριζομένης προθεσμίας, ήτες δέον ναι μ.ή 
έξαντλ^ταε. ολόκληρος.

Πολλαπλό είσΐ τα καθήκοντα τών Οικονομικών Εφόρων, έν 
σγέσει πρός τήν εφαρμογήν του προκειμένου Νομοθετικού Δια­
τάγματος" έκ τής φιλοπονίας δ’ αύτών, τής δραστηριότητας ήν 
θ’ άναπτύξωσι καί τής μεθοδικότητος μέ τήν όποιαν θέλουσιν 
έργασθή, άπεκδεχόμεθα τα μάλλον ευχάριστα αποτελέσματα έν 
τή βεβαιώσει τού φόρου Οικοδομών καί Ενοικίου όιά τήν πρώτην 
από τής εφαρμογής τού νόμου τριετίαν, τήν άρχομενην τή πρώτη 
Σεπτεμβρίου 1910 καί λήγουσαν τή 31 Αύγουστου 1913.

Ό ήδη τιθέμενος είς έφαρμογήν νομος, περί φόρου οικοδομών 
καί ένοικίου, έστί σύγχρονος, έν τώ καταρτισμώ, πρός τον Νομον 
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2t’ ού ΐίρόθηΜν θέσεις Οικονομικών Εφόρων παρά τοΐς δημο- 
σίοις Ταμείοις. Έκ τών ]οπουδαιοτέρων δέ βάσεων προς δικαιο­
λογίαν του περί Οικονομικών Εφόρων Νομοθετήματος υπήρξαν 
αί προς τα καθήκοντα τών Οικονομικών Εφόρων σχετικαί δια­
τάξεις του ήδη έφαρμοζεμένου νόμου περί φόρου Οικοδομών 
καί Ενοικίου' έκ τών αποτελεσμάτων επομένως τής εφαρμογής 
του νόμου τοίτου, ώς καί του νόμου περιφορού επιτηδεύματος, θά 
κρίνωμεν την σκοπιμότητα τών Οικονομικών Εφόρων καί θα προ- 
οήσωμκν περί μέτρων βε ττιούντων τψ θίσιναΰτών ή, τουναντίον, 
ρινομένης άλυσιτιλοίς τής θίσεως τών Οικονομικών Εφόρων, 
περί τής συγχωνεύσεως τών ανατεθειμένων αύτοϊς καθηκόντων 
εις τά καθήκοντα έτέρων υπαλλήλων, κατά τά έν τώ παρελθόντι 
ίσχύοντα.

Εις τάς έν άρθρφ 13 του νόμου όριζομένας Επιτροπείας, 
•προς έκδίκασιν τών κατά τών φορολογικών καταλό ίων κοινοποιου- 
μένων ενστάσεων καί αντιρρήσεων, ύποδεικνύομεν τήν ανάγκην 
τής ταχίστης περαιώσεως τών εργασιών αυτών καί τήν αποστο­
λήν τών οριστικών κατοιλόγων είς τούς Ταμίας, προ τ^ς 
έξχντλήββως τής έντφχύτφ χρβρω τχββομ.ένης 
προθεσμ,ίχς.

Άποβλέπων εις τήν σπουδαιότητα καί τδ επίμοχθον τής εργα­
σίας τών περί ών ανωτέρω Επιτροπειών, δ είς εφαρμογήν ήδη 
τιθέμενος νόμος, ώρισεν, έν άρθρφ 15, ήμερησίαν άποζημίωσιν 
υπέρ τών άπαρτιζόντων ταύτας μελών, ής ή χορηγία δέν αμφι- 
βάλλομεν δτι πληρέστατα θέλει δικαιλογηθή έκ τής ευσυνείδητου 
έπιτελέσεως τών ανατεθειμένων αύτοϊς καθηκόντων καί τής ταχυ- 
τέρας περαιώσεως τής εργασίας αυτών.

Οι κ. κ. Εϊρηνοδίκαι κα· οί ύπ’ αύτούς Γραμματείς, καλού­
μενοι, συμφώνως τή τελευταία παραγράφω το3 άρθρου 4, νά βε- 
βαιώσωσΐ τήν γνησιότητα τής ύπογραφής τών δηλούντων, όφεί- 
λουσιν άπροφαοίστως νά «ράττωσι τοΰτο, νά ύπογράφωσιν άντ’ 
αύτών, έάν ούτοι ήθελον είιθαι αγράμματοι, καί νά καθοδηγώσιν 
αύτούς κατά τε τήν συμπλήρωσιν του εντύπου τών δηλώσεων 
ώς καί κατά πάσαν άλλην πεοίπτωσιν καθ’ ήν οί φορολογούμενοι 
ήθελον ζητήσει παρ’ αύτών οδηγίας, δπωσδήποτε σχετιζομένας 
προς τήν του νόμου εφαρμογήν.

Είς τήν αρμοδιότητα τώ» κ. κ. Είρηνοδικών υπάγεται, δυνά­
μει τών διατάξεων τών άρθρων 21 καί 22, ήέκδίκασις τών καταγ­
γελιών κατά τών μή δηλωσάντων παντάπασι τάς ας ύπεχρεουντο 

-•νά δηλώσωοι φορολογήσιμες οικοδομάς, καί ή επιβολή τών έπί 
τούτφ καταμνωσκομένων πρόστιμων' συνιστώμεν επομένως αύ- 
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τοΤς όπως, συμμορφούμενοι ταϊς διατάξεσι του άρθρου 23, καταρ- 
τίζωσιν εγκαίρως τούς κεκανονισμένους συμπληρωματικούς κατα­
λόγους και άπϊστέλλωσιν αυτούς αμελλητί τοϊς Ταμίαις, διά 
την έγκαιρον του εσόδου βεβαίωσιν.

Εις τούς κ. κ. Συμβολαιογράφους, τούς Δημάρχους καί τούς 
έπί τής εφαρμογής του σχεδίου των πόλεων Μηχανικούς, ΰπο- 
δεικνύομεν τας διατάξεις του άρθρου 18 καί συνιστώμεν αύτοις να 
έπισπεύσωσι την αποστολήν πρός τούς Οικονομικούς Εφόρους τών 
έν τώ άρθρφ τούτφ κατονομαζόμενων πινάκων καί. καταλόγων, 
όπως ουτω συντελέσωοι το καθ’ εαυτούς εις την πληρεστέραν 
του φόρου βεδαίωσιν καί άποφύγωσι τας έν άρθρφ 19 όριζομένας 
συνέπειας, έν περιπτώσει μη έκπληρώσεως τών υπό του νόμου 
τούτου έπιβαλλομένων αύτοις ύπαχρεώσεων'.

Έπάναγκες έθεωρήσαμεν να συγκεντρώσωμεν έν τη παρούση 
καί τα κατωτέρω εκτιθέμενα, δι’ ών σαφώς καθορίζεται τι δέον να 
ένεργήση έκαστος ιδιοκτήτης ή διαχείρισή-, οικοδομής διά τον 
ύπ* αύτοΰπλκρωτέονφόρονοικοδομών ριή> σ;ς τ,'σ.;ς Σεπτεμβρίου 
1910 καΐέφεξής, συμφώνως προς τας διατάξεις του ύπ’άριθμ. 
359τής 7 ’Ιουλίου 1910 Νομοθετικού Διατάγματος, διά τοΰδποίου 
τροποποιείται καί συμπληρουται δ ύπ* άριθμ. 403 Νόμος «περί 
φόρου ενοικίου». ,

Άνατυπουντες δε κάτωθι των παρατιθέμενων οδηγιών καί 
αυτό τούτο το ύπ’ άριθ. 359 Νομοθετικόν Διάταγμα, εχομεν 
δι’ έλπίδος, «τι θέλουσι παρ’ απάντων καί ιδία τών Επισήμων 
Αρχών κατανοηθή αί διατάξεις τού ώς εΤρηται Διατάγματος 

καί άπροσκόπτως θέλει συντελεσθή ή βεβίίωσ’ς του φόρου διά. 
την πρώτην τριετίαν την άρχομένην τη 1 Σεπτεμβρίου 1910 
καί λήγουσαν τη 31 Αύγουστου 1913.

Έν περιπτώσει δε καθ’ ήν είς οίονδήποτε εξ υμών ήθελε, 
γεννηθή απορία τις περί τής έννοιας οίασδήποτε διατάξεως καί. 
δισταγμοί οίοσδήποτε περί του τρόπου τής ένεργείας αύτοΰ, 
δέον να άπευθυνθήτε αμελλητί εις την καθ ήμας Άνωτέραν 
Διεύθυναιν (Γενικόν Λογιστήριον) έξοιτούμενοι τήν λύσιν πάσης. 
απορίας, έν τη βεβαιότητι ότι θά εχητε ταχίστην άπάντησιν εις;: 
τά τυχόν τεθησόμενα ύφ’ ύμών ερωτήματα.

Έν Χανίοις τη 15 Ιουλίου 1910
Ό Επίτροπος

Β-ΣΚΟΥΛΑΣ.
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ΟΔΗΓΙΑ!
Περί της έφαρμογης των διατάξεων τοΰ ύπ’ άρτθμ. 359 

Νομοθετικού Διατάγματος, περί μεταρρυΟμίόεως καί 
άυμπληρώοεως τοΰ ύπ’ άριθμ. 403 νόμου περί 

φόρου ένοικίου.

Κατά το αρθρον 1 τοΰ περί ού δ λόγος Διατάγματος, δ φό­
ρος ενοικίου μετονομάζεται άπό τής 1 Σεπτεμβρίου 1910 «φό­
ρος οικοδομών» δι’ δλας τάς οικοδομά,, τάς χειμώνας εις τάς 
πόλεις Χανία, Ρέθυμνου καί Ηράκλειον μετά τών προαστείων 
αυτών καί είς τας έδρας τών Νομών Σταχιών χα'ι Λασηθίου’ 
παραμένει δε φόρος ενοικίου καί επιβάλ λεται μόνον επί τών ενοι­
κιαζόμενων οικοδομών, τών κειμένων εις τάς κωμοπόλεις Κα- 
στέλλι Κισσάμου, Καλύβαις, Γεωργιούπολιν, Κάνδανον, Πα- 
λαιόχωραν, Πάνορμον, Άρχάναις, Νεάπολιν, Ίεράπετρον καί 
Σητείανκαί είς τάς έδρας τών Ειρηνοδικείων, τών Δήμιον καί τών 
Ύποτελωνείων. Επίσης φόρος οικοδομών ή ενο κίων επιβαλλεται 
έφ’ άπασών τών υπό τοΰ Δημοσίου ενοικιαζόμενων οικοδομών, οπου­
δήποτε καί άν κήνται αυται.

Ό φόρος ούτοο ορίζεται (αρθρον 2) έπί τη βάσει τής άνεκκα- 
Θαρίστου έτησίας προσόδου, χωρίς δηλονότι ν’ σφαιρεθώσι τα 
ετήσια έξοδα συντηρήσεως κλπ. είς 6 % διά τάς οικοδομάς 
τών πόλεων Χανων, Ρεθύμνης καί Ηρακλείου, μετά τών 
προαστείων αυτών καί τών εδρών τών Νομών Σφακίων καί 
Λασηθίου καί 3 */2 τοϊς °/0 διά τάς οικοδομάς τών άνωτερω 
κατονομαζομένων μερών.

Εξαιρούνται (άοθ( ον 3) τοΰ φόρου τούτου α’.) Ή οικοδομή 
έφ’ όσον έμεινεν ακατοίκητος, τουτέστιν εις περίπτωσιν (άρθρου 
14) καθ’ ήν έμεινε κενή καί άνεκμίσθωτος, ή, προκειμένου 
περί οικοδομής οικουμένης υπό τοΰ ιδιοκτήτου αύτής, έμεινεν 
ολοσχερώς ακατοίκητος, ανευ έπιπλων καί άχοησιμοποίη .ος 
τουλάχιστον επί ές μήνας- 6'.) ή υπό τοΰ ιδιοκτήτου ’κατοι- 
πουμένη οίκία, έφ όσον ή έτησία πρόσοδος αύτής δεν υπερβαίνει 
τάς 150 δραχμάς καί γ’.) αί είς τά νομικά πρόσωπα τοΰ δημο­
σίου δικαίου ανήκουσαι, λόγφ ιδιοκτησίας, οίκοδομαί, έφ όσον 
αυται δεν έκμισθοΰνται, αλλά χρησιμοποιούνται προς θεραπείαν 
αναγκών αυτών τούτων είς α άνήκουσι νομικών προσώπων.

Εξαιρούνται δηλονότι τής πληρωμής φόρου οίκοδομών ή ένοι­
κίου:

1) Αί ακατοίκητοι καί άνεκμίσθωτοι οίκοδομαί.
2; Αί έλαχίστης άξίας οίκοδομαί, τάς οποίας κατοικούν οί 

ίδιοι οί ίδιοκτήται καί από τάς όποίας, έάν τάς 
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ενοικίαζον, θά είσέπραττον ετήσιον ένοίκιον κάτω τών 150 δραχ­
μών- διότι δεν έξαιροϋνται τής πληρωμής φόρου δσαι οικοδομά! 
ενοικιάζονται, έστω και με ένοίκιον κάτω τών 150 δραχμών κατ 
έτος, ή δσαι χρησιμοποιούνται ούχί προς κατοικίαν άπλήν του 
Ιδιοκτήτου άλλ’ ώς άποθήκαι, εργαστήρια κλπ. - J

3) Αί είς τα νομικά πρόσωπα του Δημοσίου δικαίου ανήκου- 
σοι, λόγφ ιδιοκτησίας οίκοδομαί’ δηλαδή αί άνήκουσαι εις Δή­
μους, Εταιρείας, Σωματεία, ιδρύματα κλπ. έφ όσον αύται χρη­
σιμοποιούνται προς θεραπείαν αναγκών αυτών τούτον τών εις οα 
άνήκοισΐ νομικών προσώπων’ διότι δεν εξαιρούνται τής πλη­
ρωμής φόρου έφ’ δσον (νοικιάζονται.

Πας ιδιοκτήτης (αρθρον 4), νομεύς, έπιφανειοΰχος, έμφυτευ- 
τής, ή εχων δικαίωμα χρήσεως ή οίκήσεως οικοδομής, υπο­
κείμενης είς φοράν κατά τδ προκείμενον ύπ’ όριθ. 359 Νομο­
θετικόν Διάταγμα, ύποχρεοί ται να ύποίάλη, μέχρι τέλους Αΰ- 
γούστου 1910 το βραδύτερον, είτε αύτοπροσώπως, είτε διά τρί­
του, είς τον Δήμαρχον του Δήμου, εν ώ κεϊται ή φορολογητέα 
οικοδομή, δήλωσιν είς διπλοΰν, ύπογεγραμμένην ύπ’ αύτού. 
του ίδιου, είτε ύπδ του νομίμου αντιπροσώπου του, ίσχύουβαν 
επί μίαν τριετίαν καί προσδιορίζουσαν τήν δηλουμένην οικοδο­
μήν καί τήν έτησίαν πρόσοδον αυτής, επί τη βάσει τής δια. 
συμβολαιογραφικού ή ιδιωτικού εγγράφου, ή προφορινώς συνα- 
φθείσης καί κατά τον χρόνον τής δηλώσεως ίσχυούσης μισθώσεως.

Όμοία δήλωσις καί εντός τής αυτής προθεσμίας υποβάλλε­
ται κατά τδν αυτόν τρόπον καί διά τάς ΰπό τών ύποχρέων είς 
δήλωσιν ή τη συγκαταθέαει των ΰπό τρίτου, έστω καί άνευ αν­
ταλλάγματος, κατο.ποιμένας είτε χρησιμοποιούμενος φορολο­
γήσιμους οικοδομάς. Εν τή δηλώσει τούτη αναγράφεται ύπό 
τού δηλωτού ή ετήσια πρόσοδος, επί τή βάσει συγκρίσεως τής. 
οικοδομής αυτού προς όμοιας άλλων ιδιοκτητών έκμισθουμέ. 
νας οικοδομάς.

Δι’ έκάστην οικοδομήν εγχειρίζεται ιδία δήλωσις, είς ήν ο 
δηλών δύναται να έπισυνάψη καί αντίγραφα τών συμβολαιογρα­
φικών ή ιδιωτικών μισθωτηρίων. Αί τε δηλώσεις, ών τα έντυπα 
παρέχονται δωρεάν ύπδ τών οικείων δημοσίων ταμείων, τών 
Ύποτελωνείων καί τών Δημάρχων προς συμπλήρωσιν, καί αί 
ενστάσεις, αντιρρήσεις και επιδοτήρια συντάσσονται (ά'ρθρον 25) 
έφ’ απλού χάρτου.

Συμφώνως προς τ’ ανωτέρω, οι υπόχρεοι πρός δήλωσιν φορο­
λογήσιμου οικοδομής όφείλουσι, το βραδύτερον, μέχρι31 Αΰ- 
γούστου 1910, νά δηλώσωσι τήν οικοδομήν των οπουδήποτε καί- 
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«ν κήται αυτη, δηλαδή είτε εις πόλιν είτε είς χωρίου ή έξο­
χός η έπαύλεις.

Καί τάς κενάς δε οικοδομάς αυτών ώς καί έκείνας διά τας 
όποιας δέν ΰποχρεοονται, ένεκα οίουδήποτε λόγου, εις πληρω­
μήν φόρου οικοδομών ή ενοικίου, οφείλουσι να δηλώσωσΐ, προς 
αποφυγήν παρεξηγήσεων, με τήν σημείωσιν ότι εινε κεναι η 
άνενοικίαστοι, ακατοίκητοι κλπ.

Τήν δήλωσιν θά τήν κάμωσιν εις διπλοϋν, έπι εντύπου ώρισμέ- 
νου, τό όποιον θά λάόωσι» από τό ταμείον, το Ύποτελωνίον ή τό 
Δημαρχεϊον και άφοΰ τήν συμπληρώσωσι καί τήν ύπογραψωσΐ θα τήν 
ύποβαλωσιν είς τον οίκείον Δήμαρχον, δστις θά τήν θεωρήση, θα 
τής δόση αριθμόν, θά τήν μεταγράψω είς ειδικόν Βιδλίον καί θα 
έπιστοέψη ύπογεγραμμένον τό εν άντίτυπον τής δηλώσεως είς 
τον δηλοΰντα, όστις οφείλει να τό φυλάττη έπιμελώς, διά να 
δύναται άνά πατάν στιγμήν ν’ άποδεικνύη ότι έδήλωσε τήν οικο­
δομήν του.

Είς τήν δήλωσιν οφείλει να γραφή ό δηλωτής τό όνομα καί 
επώνυμου των ενοικιαστών του, τήν τοποθεσίαν τής οικοδομής, 
δηλαδή τήν συνοικίαν, τήν οδόν καί τόν αριθμόν (ίάν έχη), τό 
ετήσιον ένοίκιον τής οικοδομής, αν τήν ένοικιάζη' αν δε δεν 
τήν ενοικιάζει, τότε θά κάμη σύγκοισιν με άλλας πλησίον κει- 
μίνας καί ένοικιαζομένας οικοδομάς καί θά γράψη εις τήν δή- 
λωσιν τό ετήσιον ένοίκιον τό όποιον, κατά τήν γνώμην του, 
θά έλάμίανεν εάν τήν ένοικίαζεν.

Επειδή πολλοί των ιδιοκτητών κ. λ. π. απουσιάζουν, άλλοι 
δέ δεν κατοικοΰσι πολλάκις είς τάς πόλεις όπου κεϊνται αί 
οίκοδομαί των, πρέπει όλοι νά γράψωσιν είς τήν δήλωσιν 
τό όνοματεπώνυμον, τό επάγγελμα καί τήν κατοικίαν ενός 
αντιπροσώπου των ή πληρεξουσίου, του λεγομένου δικαστικώς 
αντικλήτου, όστις θά παραλαμίάνη παν δικόγραφον του δη­
μοσίου σχετικόν με τόν φόρον οικοδομών ή ενοικίου.

Αί δηλώσεις τών οικοδομών δεν θά γίνωνται κατ’ έτος 
αλλά κατά τριετίαν. Επομένως έκτος τών δηλώσεων τάς 
οποίας θά υποβάλουν εφέτος οί προς τούτο ύπόχρεοι, μέχρι 
τέλους Αύγουστου τό βραδύτερον, δεν θά κάμουν άλλην δήλωσιν 
παρά μόνον τόν Αύγουστον του έτους 1913.

Διά κάθε οικοδομήν πρέπει νά γίνη χωριστή δήλωσις.
Εάν ο δηλών είνε αγράμματος, τόν υπογράφει ο Δήμαρχος 

ή ό Είρηνοδίκης ή δ Γραμματεύς τής Δημαρχίας ή του Είρη- 
νοδικείου. Είς τάς δηλώσεις δύνανται οί ίδιοκτήται κ.λ.π. 
νά επισυνάψουν, αν θέλουν, καί αντίγραφα τών Συμβολαιογρα­
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φικών ή ιδιωτικών μισθωτηρίων έφ’ άπλοΰ χάρτου, περί του 
ενοικίου τής οικοδομής.

Τάς προικώας οικοδομάς 6ά δηλώση ο σύζυγος, τάς δέ έξω- 
προίκους ή σύζυγος.

Τάς άνηκούσας εις ανηλίκους 0ά δηλώσουν οί Επίτροποι, 
τάς δε εις διατελούντας ΰπδ άπαγόρευσιν οί κηδεμόνες ή οί 
αντιλήπτορες. Τας άνηκούσας ε!ς νομικά πρόσωπα (Εταιρείας, 
Σωματεία, ίδρύματα, Δήμους κ.λ.π.) θά δηλώσουν οί κατά νό­
μον ή τα οικεία καταστατικά εκπροσωπούντες αύτά.

Πρέπει να δοθή προσοχή εις την καλήν συμπλήρωσιν τών 
δηλώσεων. Πρέπει νά συμπληρωθη καλώς καί δ όπισθεν αΰτών 
πίναξ. Είς τήν στήλην, ή οποία φέρει την επιγραφήν «μ.σθού- 
μενα ή κατοικούμενα διαμερίσματα» θά γράφηται το πάτωμα 
(άνω, μεσαίον, Ζάτω, υπόγειον κ.λ.π ) καί χωριστά το ίνοικιον 
έκαστου διαμερίσματος.

Έάν είνε οίκοδομή ένοικιαζομένη κατά δωμάτια καί μάλιστα 
ούχί δι’ εν έτος, τότε δεν θά γίνηται διάκρισις διαμερισμάτων 
ή πατωμάτων, άλλά θά γράφηται «Δωμάτια έν ολφ (τόσα) καί 
ένοίκιον (τόσον)».

"Οτ>ν θα ύποδάλουν οί ίδιοκτήτα; κ.λ.π. τάς δηλώσεις δεν 
είνε υποχρεωμένο: νά προπληρώσουν φόρ.ν τινα διά τήν δηλου- 
μένη» οικοδομήν.

Πρέπει νά σπεύσου, πάντες νά δηλώσουν από τώρα τάς 
οικοδομάς των καί νά μή άφήσουν νά δώσουν τα; δηλώσεις των 
τάς τελευταίας ημέρας τού μηνός Αύγουστου 1910, διότι ε’ιμ- 
πορεί νά μή προφθάσουν.

Όσοι δέ δεν δηλώσουν έμπροθέσμω; ή όσοι δηλώσουν ψευδώς 
ολιγώτεοον το συμπεφωνημένον ετήσιον μίσθωμα, θά ύποσιώσι 
τάς ποινάς του νόμου, δηλαδή θά ύποχρεωθουν νά πληρώσουν 
φόρον άνώτεοον κατά πολύ εκείνου τον οποίον θα =πλήρωνον 
έάν έμπροθέσμως καί αληθώς ήθελον δηλώσει τάς ο κοδομάς 
καί το συμπεφωνημένον μίσθωμα.

Ο εις δήλωσν ύποχοεως (άρθρον 6) δύναται νά ύπτδάλη 
αυτήν καί μετά τήν λής ν του Αΰγιύστου, προ του πέρατος 
όμως τής κατά -ο 11 άρ^ρον του αυτού Νομοθετικού Διατάγμα­
τος δριζομένης καί άπδ πρώ-η; Νοεμβρίου αρχομανής δεκα- 
ημερίας, καθ’ ή, θά ώτιν εκτεθειμένοι οί φορολογικοί κατάλογοι 
έν τφ οίκείω Δηυ.αρχείφ' ΰποχριούται όμως είς τήν πληρω­
μήν ενός δεκάτου επί πλέον, πλήν τού αναλυτού-τος φόρου 
λό^ω εκπροθέσμου δηλωσεως, δια μόνον τδ πρώτον έτος.

Οί μετά τήν (άιθρον 7) έν άρθρφ 4 όριζομένην προθεσμίαν 
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αποκτώντες νέαν οικοδομήν εκ των εις φόρων υποκειμένων, 
είτε έπενεγχόντες εις τήν ήδη δεδηλωμένην μεταρρυθμίσεις 
έπαγομενας αδξησιν τής προσόδου αυτής, όποχρεούνται να ύπο- 
βάλωσι περί τούτου δήλωσιν, σύμφωνον τώ άρθρω 4, κατά τα 
ανωτέρω εκτιθέμενα, εντός δύο μηνών άφ* ής κατέστη φορολογή­
σιμος ή έν λόγφ οικοδομή. “Οσοι δηλαδή, μετά τον Αύγουστον 
του 1910, θά θέσωσιν εις χρήσιν καινουργείς οικοδομάς, ή όσοι 
θά έπαυξήσωσι τάς οικοδομάς των, ώστε να λαμβάνωσι πε­
ρισσότερον ένοίκιον, όφείλουσι νά δηλώνωσι τάς νέας ταύτας 
οικοδομάς ή τάς προσαυξήσεις των παλαιών, εντός δύο μηνών 
αφ' ής έθεσαν Ης χρήσιν την νέαν οικοδομήν ή καί την προ- 
σαύξησιν τής παλαιας Ύποχρεουνται δ’.εις πληρωμήν φόρου 
οικοδομών διά τον άφ’ ής κατέστη φορολογήσιμος ή οικοδομή 
αυτή χρόνον.

Επιτρέπεται (άρθρον 12) κατά τών φορολογικών καταλό- 
γων ενστασις υπό τών εις αυτούς εγγεγραμμένων καί ύπό παν- 
τός τρίτου εντός δέκα ημερών από τής παρελεύσεως τής δεκαη' 
μέριας καθ’ ήν, ώς είρηται άνωτερω, διατελουσιν εκτεθειμένοι 
οϊ κατάλογοι, κοινοποιούμενη διά δικαστικού κλητήρος, ή 
έγχειριζομένη επί αποδείξει εις τον άρμόδιον Δήμαρχον. Καί 
προ τών δέκα δε τούτων ήμερων γινομένη ή ίνστασις δεν είναι 
απαράδεκτος. Η τού τρίτου ένσοασις κοινοποιείται ύπό τυΰ 
Δημάρχου εις τούς ένδιαυτοουέ ους ιδ οκτήτας κλπ. καί επι­
τρέπονται κατ' αυτή; αντιρρήσεις εντός πέντε ημερών άο’ ής 
βπεδόθη τφ ενδιαφερομένου ή τού τρίτου Ινστασις, κοινοπυιρύμεναι 
ή έγχειριζόμεναι τφ Δημαρχω, δστις οφείλει νά τας ΰποβάλη 
εις την οΐκείαν επιτροπείαν συμφωνως προς τάς δ ατάξείς του 
ύπ’ άριθ. 359 Διατάγματος.

“Οσοι δέκα τουλάχιστον ήμέρας (άοθρον 20) πρό τής λήξεως 
τής έν άρθφ 8 όριζομένης καί από τής πρώτης Σεπτεμ­
βρίου αρχομένης προθεσμίας ποίς έπαλή'ευσιν τών δηλώσεων 
καί έξακρίβωσίν τών μη δηλωθεισών οικοδομών, υπόχρεοι δντες 
προς δήλωσιν, δέν έδήλωταν παντάπκσι την φορολογητέων οίκο - 
δομήν, επιβαρύνονται με πρόσθετον φόρον ίσον τώ ήμίσει του 
έτησως πληρονομέ-ου φόρου δι’ έκαστον -τος καθ' δ δ.ν έδή 
λωσαν. Οί δέ δηλοΰντες ήλοττωμένον τό συνομολογηθεν μετά 
τρίτου έτήσιον μίσθωμα τής Φορολογητέας οικοδομής, ενώ τό 
αληθώς συνομολογηθεν είναι άνώτερον, επιβαρύνονται με πρόσ­
θετον Φόοον, ίσον προς τον αναλογοΰντα είς τό ύπό του Οικονο­
μικού Εφόρου καί τής έν άοθρω 13 επίτροπος όρισ'έν ποσόν 
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ετησίας προσόδου ΰπεράνω του διά τής ανακριβούς δηλώσεως 
προσδιοριοθέντος.

Πας ύπόχρεως (άρθρον 21 § α'.) ε’ς δήλωσιν φορολογήσιμο® 
οικοδομής, παραλιπών οά συμμορφωθώ προς τάς περί δηλώσεωί 
σχετικές διατάξεις τοΰ ύπ’ άριθ. 359 νομοθετικού Διατάγμα­
τος, διαλαθών οπωσδήποτε τήν σντίληψιν τοΰ Οικονομικού Ε­
φόρου καί μή περιληφθείς είς τούς οριστικούς φορολογικούς κατα­
λόγους, δύναται και μετά τήν σύνταξιν τών οριστικών καταλό­
γων και τήν ύπο των Ταμιών βεβαίωσίν τοΰ φόρου, πάντως 
&μ.ως πριν η ύποβλχ,θγ^ κατ’ αύτοΰ καταγ­
γελία. συμφώνως τοΤς έν άρίρφ 22 τοΰ 359 Διατάγμα­
τος Ρρ'ζομίνοις διά τήν μή δηλωθεϊσον οικοδομήν, νά ίπιδωσχ; 
ε?ς τον αρμόδιον Ταμίον άπ’ ευθείας τήν προσήκουσαν δήλω- 
σιν. ’Αλλ’ έν τοιαύτη περιπτώσει ύποχρεοϋται είς πληρω­
μήν, πλήν τοΰ άναλογοΰντος φόρου, κοί προσθέτου 10 0/β έπί 
τοΰ ποσού τοΰ άρχικοΰ φόρου, λό^φ εκπροθέσμου δηλώσεως, μό­
νον δι’ ά έτ* έβεβαιώθη ο φόρος έπί τή βάσει καταλόγου, είς ίν 
δέν περιελτφθη, ελλείψει σχετικής δηλώσεως, ή οίκοδομή. Ή 
ούτωσί έπιδιδομένη είς τον Ταμίαν δήλωσις είναι άπαράδεκτος 
εάν δεν προπληρωθώσιν αί προ ταύτης ληξιπρόθεσμοι δόσεις τοΰ 
διά την δηλουμένην οικοδομήν φόρου, μετά τοΰ είς αύτάς άνα­
λογοΰντος προσθέτου 10 %.

Πας ΰπόχρεωςεΐς δήλωσιν φορολογήσιμου οικοδομής (άρθρον 21 
§6' ) άνακαλυπτόμενος μετά τήν σύνταξιντών οριστικών καταλό­
γων και τήνύπο των Ταμιών βεόαίωσιν τοΰ φόρου ώς μήδηλώσας 
παντάπασιτήν οικοδομήν αύτοΰ, ή όστις, προκειμένου περί ένοι- 
κιαζομένων οικοδομών, σκοπών ν’ αποφυγή, τήν πληρωμήν μέρους 
ή τοΰ ολου του φόρου, δηλ οι ψευδώς ήλαττωμένον μίσθωμα, έν ορ 
το πραγματικώς συμπεφωνημέιονείνοι άνώτερον, καταδικαζεται ύπύ 
τοΰ αρμοδίου Είρηνοδίκου είς προστιμον υπέρ τοΰ Δημοσίου μέχρι 
50 δραχμών, υποβάλλεται δε καί είς ακέραιον τον νόμιμον φόρον 
με τάς προσθέτους έπιβαρύνσεις τοΰ άρθρου 20 τοΰ αμέσως 
κατωτέρω παρατιθεμένου ύπ’ άριθ. 359 νομοθετικού Διατάγ­
ματος.
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Άριθ. Διατάγ. 359

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΝ ΔΙΑ ΓΑΓΜΑ
Περί μεταρρυθμίσεως καί συμπληεώσεως τοΰ ύπ’ άριθ. 403 

Νόμου, περί φόρου ενοικίου.

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Έχουσα ύπ’ δψιν τό ύπό χρονολογίαν 30 Σεπτεμ­

βρίου 1908 ψήφισμα της έν Κρήτη Βουλής των Ελ­
λήνων, τό άπό 4 Μαίου 1910 ψήφισμα τής Συνελεύ- 
σεως καί τό 3ου έδάφιον του πρώτου άρθρου τού άπό 
26 Ιουνίου, 1910 ύπό στοιχεϊον Β'. ψηφίσματος τής 
Συλ ελεύσεως·

Προτάσετ τού έπί των Οικονομικών Επιτρόπου, 
στηριζομένη έπί ομοφώνου άποφάσεως τής ‘Εκτελε- 
στχκής Επχτροπής,

Αποφασίζει και διατάΰόει
Άρθμον 4.

Ό φόρος ένοικίου μετονομάζεταχ, άπό πρώτης 
Σεπτεμβρίου 1910, είς φόρον οίκοδομών, ώς προς 
τάς πόλεις Χανία, Ρέθυμνον καί Ήράκλεχον μετά τών 
προαστείων αύτών και τάς έδρας τών ετέρων δύο 
Νομών καί έπιβάλλεται έφ’ δλων έν γένεχ τών οικοδο­
μών τών κεχμένων έντός αύτών παραμένει δε φόρος 
ένοικίου καί επιβάλλεται μόνον έπί τών ένοικιαζομέ- 
νων οικοδομών τών κειμένων είς τάς κωμοπόλεις Κα- 
στέλλι Κισσάμου, Καλύβαις, Γεωργιούπολιν, Κάνδα- 
νον, Παληόχωραν, Πάνορμον, Άρχάναις, Νεάπολιν, 
Ίεράπετραν καί Σητείαν καί είς τάς έδρας τών Ειρη­
νοδικείων, τών Δήμων καί τών ‘Γποτελωνείων. Φό­
ρος οίκοδομών ή ένοικίου έπιβάλλεται καί έφ' 
άπασών τών ύπό του Δημοσίου ένοικιαζομένων 
οίκοδομών, όπουδήποτε καί άν κήνται.

"Αρθρον 2.
Ό φόρος ορίζεται, έπί τη βάσει τής άνεκκαθαρί— 

στου έτησίας προσόδου, είς 6 % διά τάς οικοδομάς
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τών τριών πόλεων Χανιών, Ρεθύμνης και Ηρακλείου 
καί τών προαστείων αύτώνκαί των έδρών τών έτέρων 
δύο Νομών καί είς 3 ^“/ο διά τάς οικοδομάς πάντων 
τών λοιπών μερών τών μνημονευόμενων έν τώ Ιω 
Αρθρω.

Άοθοον 3. 1/ ν
Εξαιρούνται του φόρου τούτου, α) αί οίκοδομα^ 

έφ’ δσον έμειναν άκατοίκητοι, β) Α ύπό του 
ιδιοκτήτου κατοικουμένη οικία, έφ’ δσον ή έτησία 
πρόσοδος αύτης δεν υπερβαίνει τάς 150 δραχμάς 
και γ) αί είςτά νομικά πρόσωπα τού δημοσίου Δικαίου 
άνήκουσαι, λόγω ιδιοκτησίας, οίκοδομαί, έφ’ δσον 
αΰ·ται δέν έκμισθούνται, άλλά χρησιμοποιούνται προς 
θεραπείαν αναγκών αύτών τούτων είς d άνήκουσι νο­
μικών προσώπων.

'Ως έτησία πρόσοδος τών οικοδομών λογίζεται τδ 
ένοίκιον δπερ Απολαμβάνει ό ιδιοκτήτης, ή ήθελεν 
άπολαμβάνει, έάν ένοικίαζε την παρ’ αύτοΰ ή παρ’ 
άλλου άνευ άνταλλάγματος, κατοικουμένην οικοδο­
μήν Βάσις δέ διά τον προσδιορισμόν τοΰ ένοικίου 
χρησιμεύει, διά μεν τάς ένοικιαζομένας οί-οδομάς ή 
μεταξύ ιδιοκτήτου και ένοικιαστού συμφωνία, διά 
δέ τάς ύπό τών ιδιοκτητών κατοικουμένας, ή σύγ- 
κρισις αύτών πρός τάς ένοικιαζομένας οικοδομάς.

"Οπου διά τάς ένοικιαζομένας οικοδομάς δέν προ- 
σάγεται ή συμφωνία, ή προσάγεται μέν άλλ έγεί- 
ρονται βάσιμοι ύπόνοιαι περί τής άνακριβείας αύτης, 
προσδιορίζεται καί αύτών τό ένοίκιον κατ’ έκτίμησιν.

Άρθρον 4.

Πας ιδιοκτήτης, νομεύς, έπιφανειοΰχος, έμφυτευ- 
τής, έπικαρπιοτής ή έχων δικαίωμα χρήσεως ή οίκή- 
σεως οικοδομής ύποκειμένης είς φόρον, κατά τόν 
νόμον τούτον, ύποχρεοϋται νά ύποβάλη μέχρι τέλους 
Αύγούστου 1910, είτε αύτοπροσώπως είτε διά τρίτου 
είς τόν Δήμαρχον τού Δήμου έν ω κεϊται ή φορολο­
γητέα οικοδομή, δήλωσιν είς διπλούν, ύπογεγραμ-
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μένην Απ’ αύτού τού ίδίου είτε Από τον νομίμου 
άντιπροοώ-ου του, καθ’ ώρισμένον Απόδειγμα έν­
τυπον, ίσχύουσαν έπί τριετίαν άπό 1 Σεπτεμβρίου 
1910 καί μέχρις έναντίας δηλώσεως καί προσδιορί- 
ζουσαν την δηλουμένην οικοδομήν, τήν έτησίαν 
αύτής πρόσοδον, έπί τη βάσει της διά συμβολαιο­
γραφικού η ιδιωτικού έγγράφου, ή προφορικώς, συ- 
ναφθείσης καί κατά τόν χρόνον τής δηλώσεως ίσχυ- 
ούσης μισθώσεως.

Όμοια δήλωσις καί εντός της αύτής προθεσμίας 
Αποβάλλεται κατά τόν αύτόν τρόπον καί διά τάς 
Από των Αποχρέων πρός δήλωσιν ή τη συγκαταθέσει 
των ύπό τρίτου, έστω καί άνευ άνταλλάγματος, 
κατοικουμένας ή χρησιμοποιούμενος φορολογησί- 
μους οικοδομάς. Εν τη δηλώσει δέ ταύτη αναγρά­
φεται ύπό τού δηλωτού ή έτησία πρόσοδος, έπί τη 
βάσει συγκρίσεως τής οίκοδομής αύτού πρός όμοίας 
άλλων ίδιοκτηκών έκμισθουμένας οίκοδομάς.

Δι’ έκάστην οίκοδομήν εγχειρίζεται ίδία δήλωσις, 
είς ήν ό δηλών δύναται νά προσαρτήση καί άντί- 
γραφα των συμβολαιογραφικών ή ίδιωτικών μισθω­
τηρίων.

Ό Δήμαρχος παραλαμβάνων τάς δηλώσεις μετα­
γράφει είς έπί τούτω βιβλίον, κατά πόλιν ή κώμην 
έν ή κεΐνται αί οίκοδομαί καί κατ’ αύξοντα άριθμόν, 
δν σημειοϊ είς άμφότερα τά φύλλα τής δηλώσεως, 
αφού δέ βεβαιώση έπ’ αύτών τό άπαράλλακτον τού 
περιεχομένου άμφοτέρων έπιστρέφει τό έτερον τώ δη- 
λωτίί. Ίήν έσπέραν τήςλήξεως τής πρός Αποβολήν 
τών Δηλώσεων προθεσμίας κλείεται τό βιβλίον τής 
μεταγραφής τών δηλώσεων δι’ ένυπογράφου πρά- 
ξεως τού αρμοδίου Δημάρχου, τήν δ’έπιούσαν άπο» 
στέλλεται αύτό μετά τών δηλώσεων είς τό άρμόδιον 
Ταμείον.

Η γνησιότης τής Απογραφής τού δηλούντος πρέ­
πει νά ηνε βεβαιωμένη Από τού Δημάρχου ή τού 
Είρηνοδίκου ή τών Γραμματέων αύτών, οίτινες καί 
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ίίπογρά^ουσιν άντί τοϋ δηλοϋντος έάν οήτος ήνε 
άγράμματος. Ή δήλωσις αυτή έπαναλαμβάνεται 
κατά τριετίαν, άρχομένην άπό 1 Σεπτεμβρίου 1913, 
Υποβάλλεται δ' αύτη έντός τοϋ μηνάς Αύγουστου 
τοϋ προηγουμένου τοϋ πρώτου έκάστης τριετίας 
οικονομικού έτους.

’Άρθρον 5.
Αί κατά τόν παρόντα νόμον δηλώσεις καί οι έπί 

τη βάσει αύτών συντασσόμενοι όριστνοί φορολο­
γικοί κατάλογοι άποτελοϋσιν άνεπίδεκτον άμφισβη- 
τήσεως Υποχρέωσιν των δηλωτών προς πληρωμήν 
είς τό δημόσιον Ταμειον τοϋ έπί τΰ βάσει αύτών 
βεβαιωθέντος έπ’ όνόματί των φόρου οικοδομών.

Άρθρον 6.
Ό εις δήλωσιν Υπόχρεως δύναται νά Υποβάλη 

αύτην καί μετά τήν έν άρθρφ 4 όριζομένην προθε­
σμίαν, Ιλλά πρά τοϋ πέρατος της συμφώνως τφ 
άρθρω 11, έκθέσεως τοϋ φορολογικού καταλόγου, 
Υποχρεοϋται δμως είς την πληρωμήν ένας δεκάτου 
έπί πλέον πλην τοϋ άναλογοϋντος φόρου, λόγφ 
έκπροθέσμου δηλώσεως, διά μόνον τό πρώτον έτος. 
Καί ώς πρός τήν δήλωσιν ταύτην ίσχυουσιν αί δια­
τάξεις τοϋ παρόντος νόμου.

Άρθρον 7.
Οί μετά την όριζομένην διά τοϋ άρθρου 4 τοϋ πα­

ρόντος νόμου προθεσμίαν πρός Αποβολήν της δη­
λώσεως κτησάμενοι νέαν οικοδομήν έκ τών είς φόρον 
Υποκειμένων, η έπενεγκόντες είς την ήδη δεδηλω- 
μένην μεταρρυθμίσεις έπαγομένας αύξησιν τής προ­
σόδου, Υποχρεοϋνται νά Υποβάλλωσι σύμφωνον τφ 
4 άρθρφ τοϋ πα ρόντος νόμου δήλωσιν περί τούτου 
είς τόν άρμόδιον Δήμαρχον, έντός δύο μηνών άφ’ 
ής κατέστη φορολογήσιμος ή έν λόγω οίκοδομή, 
Υποχρεοϋνται δέ είς πληρωμήν φόρου οικοδομών διά 
τόν άφ’ ής κατέστη φορολογήσιμος ή οίκοδομή αύτη 
χρόνον.
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'Ο είς δν ύπεβλήθη Ακατάτά ανωτέρωδήλωσις Δή- 
«μαρχος Αποστέλλει αύτήν έντός οκτώ ήμερών δι’ έγ­
γραφου του είς τόν Αρμόδιον Ταμίαν, ίνα διά του 
■παρ’ αύτώ οίκονομικοΰ έφορου μεριμνήση περί τής, 
συμφώνως ταϊς διατάξεσι του παρόντος νόμου, έγ­
γραφης τής οίκοδομής είς τόν οίκεϊον φορολογικόν 
κατάλογον.

Άρθθον 8.
'Η έπαλήθευσις τών δηλώσεων καί ή έξακρίβωσις 

των μή δηλωθεισών οικοδομών γίνεται έντός δύο 
μηνών άπό τής είς τόν Ταμίαν Αποστολής αύτών, 
κατά τούς όρισμούς του άρθρου 4 ύπό του αρμοδίου 
Οικονομικού Εφόρου.

’Άρθρον 9.
’^πϊ τη βάσει τών κατά τά άρθρα 4, 6 καί 7 ύπο- 

βαλλομένων δηλώσεων και τής κατά τό προηγούμε- 
νον άρθρον έπαληθεύσεως αύτών καί έξακριβώσεως 
τών μή δηλωθεισών οικοδομών, ό Οικονομικός Έ­
φορος, έχων ύπ’ δφιν καί τάς περιπτώσεις του άρ­
θρου 20 τού νόμου τούτου, προβαίνει είς την κατα­
γραφήν τών τε έαπροθέσμως καί τών τυχόν μηδό­
λως ή έλλιπώς δηλωθεισών οίκοδομών, έκτιμών καί 
όρίζων τό τε ετήσιον έσοδον καί τόν έπ’ αύτοϋ πλη- 
ρωτέον φόρον. 0'ύτω δέ συντάσσει κατά δήμον ή πό- 
λιν καί κώμην καί κατ’ άλφαβητικήν τάξιν τών έπω- 
νύμων, γενικόν κατάλογον τών τε δηλωθεισών ή μή 
δηλωθεισών φορολογητέων οικοδομών.

'0 φορολογικός κατάλογος περιλαμβάνει έν ίδίαις 
στήλαις, κατά κατηγορίαν, α) τάς έμπροθέσμως δη- 
λωθείσας (άρθρον 4) οίκοδομάς, β) τάς έκπροθέσμως 
δηλωθείσας(άρθρον 6), γ) τάς μετάτήν προς δήλωσιν 
προθεσμίαν καταστάσας φορολογήσιμους καί έμπρο­
θέσμως ή έκπροθέσμως δηλωθείσας (άρθρον 7) καί 
δ) τάς μή δηλωθείσας παντάπασιν.

Αποσπάσματα τού καταλόγου κοινοποιούνται, έ- 
πιμελεία τού Οίκονομικού Εφόρου, διά δικαστικού 
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κλητήρος, κατά τάς διατάξεις της πολιτικής δικο­
νομίας, ή διά τού Ταχυδρομείου, κατά τά κρατούντα 
Επί κοινοποιήσεως ποινικών δικογράφων, είς έκεί- 
νους των Εν αύτώ Εγγεγραμμένων,οίτινες ή δεν 
Εδήλωσαν παντάπαοιν η Ενεγράφησαν ύπό του 
Εφόρου με πρόσοδον άνωτέραν της ύπ’ αύτών 

δηλωθείσης. Εάν οήτοι δέν κατοικώσιν Εν ή πό- 
λει κεϊται ή οικοδομή, ή κοινοποίησις γίνεται είς 
τόν ώρισμένον παρ’ αυτών άντίκλητον καί Εν Ελλεί­
πει διορισμού άντικλήτου, ή Εν άπουσία αύτού, ή Εάν 
δέν κατοικώ Εν τη πόλει όπου κεϊται τό άκίνητον, 
είς τόν Δήμαρχον τού Δήμου Εν ω κεϊται ή οίκοδομή.

Τά δικαιώματα τού κλητήρας δι’ έκάστην Επίδο- 
σιν όρίζονται είς λεπτά εϊκοσιν, ύπό τού Δημοσίου 
καταβαλλόμενα.

Ό Οίκονομικός Έφορος, Ενεργών τήν Επαλήθεν- 
σιν τών δηλώσεων και τήν έξακρίβωσιν τών φορολο­
γητέων οίκοδομών, ύποχρεούται νά προβαίνη είς 
Ερευνας καί αύτοφίας ώς και αίτήσεις πληροφοριών, 
μη δεσμευόμενος ούτε εκ τών δηλώσεων ούτε εκ τών 
προσαγομένων αύτφ συμβολαίων, ών τό είλικρινές 
καί βέβαιον δύναται νά Εκτιμήσω Επί τη βάσει τών 
ίδίων αύτού Εξετάσεων.

Οί Δήμαρχοι καί οι αρμόδιοι Σταθμάρχαι τής Χω­
ροφυλακής, χορηγούντες, Εν γνώσει, άνακριβεϊς 
πληροφορίας ή όρνούμενοι ή άποφεύγοντες νά πα- 
ράσχωσι τήν συνδρομήν αύτών πρός τόν Οίκονομι- 
κόν "Εφορον, Ενεργούντα τήν Εξακρίβωσιν και Επα- 
λήθευσιν τών Εν τη περιφερεία τής δικαιοδοσίας αύ­
τών εύρισκομένων οίκοδομών, καταγγέλλονται ύπό 
τού Εφόρου καί τιμωρούνται, Εάν δέν συντρέξη ή 
Εφαρμογή καί βαρυτέρας διατάξεως τού ποινικού νό­
μου, διά προστίμου 20 μέχρις 100 δραχμών.

"Αρθρον 10.
Μετά τήν Ενέργειαν τών Εν τώ προηγουμένω άρ- 

Ορω όριζομένων, ήτις δέον νά συντελήται πάντως
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έντός τού έν άρθρω 8 όριζομένου χρονικού δια­
στήματος, ό Οικονομικός "Εφορος κηρύσσει περαι- 
ωμένας τάς εργασίας αύτού, υπογράφει τούς κατα­
λόγους και άποστέλλει αύτούς παραχρήμα προς τούς 
οικείους Δημάρχους των Δήμων έντός της περιφέ­
ρειας των όποιων κεϊνται αί φορολογούμενοι 'οίκο- 
δοηπί.

"Αρθρον 14.
Οί φορολογικοί κατάλογοι εκτίθενται έν τω οίκείω 

δημαρχείω έπί δέκα συνεχείς ημέρας, ή έκθεσις δέ 
αύτών γίνεται γνωστή, τη μερίμνη τού Δημάρχου, 
διά κήρυκος καί διά διπλής άνακοινώσεως έν εύκτη- 
ρίοις οίκοις.

Περί τής ημέρας τής έκθέσεως συντάσσεται πραξις 
ύπό τού Γραμματέως τής Δημαρχίας.

"Άρθρον 42.

Κατά των φορολογικών καταλόγων έπιτρέπεται 
ένστασις ύπό τε των έν αύτοΐς έγγεγραμμένων καί 
παντός τρίτου, έντός 10 ημερών άπό τής παρελεύ- 
σεως τής κατά τό προηγούμενον άρθρον δεκαη- 
μερίας, κοινοποιούμένη διά δικαστικού κλητήοος 
ή έγχειριζομένηέπί άποδείξειείς τόν, κατά τό άοθοον 
10, αρμόδιον Δήμαρχον. Καί προ τών δέκα τούτων 
ημερών γενομένη ή ενστασιςδέν είναι άπαράδεκτος.

'Η τού τρίτου ένστασις κοινοποιείται ύπό τού 
Δημάρχου εις τούς ένδιαφερομένους ίδιοκτήτας κλπ. 
κατά τα έν άρθρω 9 οριζόμενα, κατ’ αύτής δ’ έπιτρέ- 
πονται αντιρρήσεις έντός πέντε ημερών άφ’ ης έπε- 
δόθη τώ διαφερομένω ή τού τρίτου ένστασις, κοινο­
ποιούμενοι ή έγχειριζόμεναι τώ Δημάρχω, δστις οφεί­
λει να ύποδάλη ταύτας είς την κατά τό άμέσως έπό- 
μενον άρθρον Επιτροπήν, όμού μεθ’άπασών τών έν- 
στάσεων καί έπιστρέφη τούς φορολογικούς καταλό­
γους έντός είκοσιν ημερών τό βραδύτερον άφ’ ης 
άπεστάλησαν αύτώ.1
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Άρθρο» 13-
Αί ενστάσεις και άντιρρήσεις έκδικάζονται όρι- 

στικώς υπό Επιτροπειών έδρευουσώνέν Χανίοις μέν, 
διά τούς ΝομούςΧανίων και Σφακίων, εν 'Ηράκλειοι 
δέ, Ρεθύμνη καί Άγίω Νικολάω διά τούς οικείους 
νομούς. Αί Έπιτροπεΐαι αύται σύγκεινταΓ 1) έκ τον 
Προέδρον των Πρωτοδικών ΐι τού ύπ' αυτού όριζο- 
μένου Ιίρωτοδίκου ώς Ιίροέδρου 2) Εκ τού Δη­
μάρχου του τόπου έν φ έδρεύει Λ ’επιτροπή και 3) 
ενός Οικονομικού ύπαλλήλου όριζομένου ύπό τον 
έπΐ τών Οικονομικών ’< πιτρόπου.

Χρέη είσηγητού παρά τη Επιτροπή έκτελεϊ ό 
Οικονομικός Έφορος.

Ή Επιτροπή συνεδριάζει έν όλομελεία καί απο­
φασίζει κατά πλειοφηφίαν τών άποτελούντων αύτην 
μελών.

Έπΐ τη βάσει τών άποφάσεων της Επιτροπής, άνα 
θεωρούνται και συμπληροννται οι φορολογικοί κατά­
λογοι, καί κηρύσσονται οριστικοί καί έκτελεστοί.

Μετά την κήρυξιν τών καταλόγων οριστικών' καί 
την ύπογραφην αύτών παρ' άπάντων τών μελών τής 
Επιτροπής, ό Ιϊρόεδρος αύτής άποστέλλει αύτούς, 
^ΡθλΡΗ10’ ε’ί τθν Αρμόδιον ταμίαν, διά την βεβαίω- 
σιν καί εΐσπραξιν τού φόρου συμφώνως ταϊς διατάξεσι 
τού ύπ’ άριθμόν 196 νόμου, περί βεβαιώσεως καί 
είσπράξεως τών δημοσίων έοόδων

Κατά τα επόμενα δυο τής τριετίας έτη, ή βεβαίωσις 
τού φόρου γίνεται έντός τού μηνός ’Οκτωβρίου 
έκάστου έτους, έπΐ τη βάσει τών αύτών καταλόγων, 
έφ’ δσον δέν έτροποποιήθησαν κατά τάς διατάξεις 
τού νόμου τούτου.

Ή άποπεράτωσις τών έν τώ παρόντι άρθρω όρι- 
ζομένων έργασιών τής Επιτροπής, ή κήρυξις τών 
καταλόγων οριστικών καί άποστολή’ αύτών εις 
τον ταμίαν προς βεβαίωσιν τού φόρου, δέον να συν- 
τελήται μέχρις 20 Ιανουαρίου τό βραδύ ιερόν, η δέ 
βεβαίωσις τού φόρου ύπό τών ταμιών διά τό πρώτον 
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της τριετίας έτος μέχρι τέλους τού αυτού μηνός τό 
'βραδύτερον.

Ό ύπαίτιος ένδεχομένης καθυστερήσεως της βε- 
βαιώσεως τού φόρου, πέραν των προθεσμιών τού­
των, τιμωρείται δι’ άποφάσεως τού επί των Οικονο­
μικών Συμβούλου, διά προστίμου 50 μέχρι 500 
δραχμών.

’Άρθ^ον 14.
Τροποποίησις τών όριστικών καταλόγων επιτρέ­

πεται έξαιρετικώς μόνον:
α') Έν ταϊς περιπτώσεσι τών άρθρων 7 και 23 του 

νόμου τούτου.
β') Έν περιπτώσει μεταβολών εις τα πρόσωπα τών 

έν άρθρω 4 δικαιούχων, δτεύποβάλλεταιύπό τίνος τών 
ένδιαφερομένων ή αύτόθι όριζομένη δήλωσις μετά 
τών άναγκαίων εγγράφων εις τον άρμόδιον ταμίαν, 
δστις μετά την έπαλήθευσιν της δηλώσεως ύπό του 
παρ’ αύτώ Οικονομικού Εφόρου, τροποποιεί τον 
κατάλογον.

γ) Είς περίπτωσιν κατεδαφίσεως, καταρρεύσεως, 
καταστροφής έκ πυρκαϊας ή οπωσδήποτε άλλως, ή 
καταλήύεως διά δημοσίαν άνάγκην οικοδομής φο- 
ρολογησίμου, όπότε ύποβάλλεται τη Ανώτερα τών 
Οικονομικών Διευθύνσει αΐτησις περί διαγραφής αύ- 
τής έκ του φορολογικού καταλόγου.

δ) Είς περίπτωσιν καθ’ ήν έμεινε κενή καί άνεκμί- 
σθωτος οικοδομή τις ή, προκειμένου περί οικοδο­
μής οικουμένης ύπό τού ιδιοκτήτου αύτής, έμεινεν 
όλοσχερώς άκατοίκητος, άνευ επίπλων καί άχρησι- 
μοποίητος, τουλάχιστον έπί έξάμηνον, όπότε ύπο­
βάλλεται είς την έπί τών Οικονομικών Άνωτέραν Δι- 
εύθυνσιν αίτησις περί έκπτώσεως άναλόγου ποσού έκ 
τού έτησίου φόρου, ή έπιστροφής τού τυχόν είσπρα- 
χθέντος άχρεωστήτως· καί

ε) Είς περίπτωσιν διπλής έγγραφής τής αύτής οι­
κοδομής έν όριστικώ καταλόγω, ή έγγραφήςτινος δι’ 
■οίκοδομήν ανύπαρκτον, όπότε απευθύνεται αΐτησις



τη Άνωτέρα των Οικονομικών Διευθύνσει διά τον οι­
κείου Ταμίου ή καί Απ’ εύθείας, περί διαγραφής εκ 
τού φορολογικού καταλόγου.

"Αρθρον 15.

Είς τα μέλη της έν αρθρω 13 Επιτροπής, έπϊ τη 
Αποπερατώσει εντός των τασσομένων προθεσμιών της 
έργασίας αυτών, χορηγείται έκ τοΰδημοσίου ταμείου 
ήμερησία άποζημίωσις όριζομένη υπό του έπϊ τών 
Οικονομικών Επιτρόπου και μη ήπερβαίνουσα τάς 
τρεις δραχμάς δι’ έκάστην ημέραν έργασίας καί δι’ 
έκαστον πρόσωπον.

"Αοθοον 16. U w
'll είσπραξις του φόρου οικοδομών έκαστου 

έτους γίνεται εις δύο ίσας δόσεις πληρωνομένας 
τής μεν πρώτης δόσεως έντός τού έκτου μη- 
νός, το βραδύτερων, τής δέ δεντέρας έντός τού δω­
δεκάτου μηνός, τό βραδύτερον, τού είς δ ό φόρος 
Ανάγεται οικονομικού έτους.

Οί αετά την λήξιν έκατέρας τών άνω προθεσμιών 
καθυστερούντες την πληρωμήν δόσεώς τίνος τού 
όφειλομένου φόρου οικοδομών οφείλεται τού Δημο­
σίου, ύποβάλλονται είς πληρωμήν προσθέτου τέλους 
10 τοΐς °/0 έπί τού ποσού τού καθυστερουμένου φό­
ρου καί τόκου υπερημερίας πρός 9 τοΐς 0/„.

“Αρθρον 17.
‘Ο φόρος οίκοδομών παρακολουθεί τήν οικοδομήν, 

ύποχρεούνται έπομένως είς τήν καταβολήν αυτού, 
συμφώνως τώ αρθρω 61 τού ύπ’ Αριθ. 196 νόμου, 
οί τελευταίοι ίδιοκτήται, είτε αύτοί ουτοι τυγχάνου- 
σιν έγγεγραμμένοι έν τώ φορολογι» ώ καταλόγω, είτε 
οίπρώην ίδιοκτήται τών φορολογούμενων οικοδομών.

“Αρθρον 18.
Οί συμβολαιογράφοι ύποχρεούνται νά ύποβάλω- 

σιν, έντός δύο μηνών Από τής ισχύος τού νόμου 
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τούτου εις τον αρμόδιον Οικονομικόν Έφορον, δια 
του προϊσταμένου αύτου Ταμίου, κατάλογον περιέ- 
χοντα τούς άριθμούς και χρονολογίαςτών άφορωσών 
εις μισθώσεις οικοδομών και ενώπιον αύτών άπό τριε­
τίας συναφθέντων συμβολαίων, τον χρόνον τής 
διάρκειας αύτών, τό συμπεφωνημένον μίσθωμα καί 
το όνοματεπώνυμον του τε έκμισθωτοϋ καί του μι­
σθωτού.

Εντός τού μηνός Σεπτεμβρίου έκαστου οικονο­
μικού έτους, όφείλουσιν ώσαύτως οι συμβολαιογρά­
φοι να ύποβάλωσι προς τον αύτόν Οικονομικόν 
"Εφορον δμοιον τώ άνωτέρω κατάλογον τών συνα- 
φθεισών κατά τό προηγούμενον έτος συμβάσεων μι­
σθώσεων οικοδομών, περιέχοντα προσθετως τό είδος 
τής μίσθουμένης οικοδομής καί την θέσιν έν ή αύτη 
κεϊται ως καί τών συμβάσεων τών μεταβιβαστικών 
κυριότητας ητών άφορωσών είς δουλείας έπιφανείας, 
επικαρπίας, έμφυτεύσεως, χρήσεως καί οίκήσεως.

Οί Δήμαρχοι όφείλουσιν δπως κατά τό τέλος έκά- 
στου μηνός άποστέλλωσιν εις τον αύτόν Οικονομι­
κόν "Εφορον διά τού αρμοδίου Ταμίου, λεπτομερή 
πίνακα τών ύπ’ αύτών έκδιδομένων κατά τό άρθρον 
81 καί επόμενα τούύπ’ άριθ. 332 νόμου, περί σχε­
δίου τών πόλεων, κωμοπόλεων καί χωρίων, άδειών 
πρός οικοδομήν καί έπισκευήν ή μεταρρύθμισιν οι­
κοδομών

Οί έπί τής έφαρμογής τού σχεδίου τών πόλεων 
μηχανικοί ύποχρεούνται νά άποστέλλωσιν είς τόν 
αύτόν Οικονομικόν Έφορον, κατά τό τέλος έκάστου 
μηνός, λεπτομερή πίνακα τών ύπ- αύτών θεωρούμε­
νων, κατά τόν ύπ’ άριθμόν 332 νόμον, άδειών, τών 
ύπό τών δημάρχων έκδιδομένων, κατά την προηγον- 
μένην παράγραφον.

"Αρθρον 19.

Δημόσιοι καί δημοτικοί ύπάλληλοι, άρνούμενοι ή 
παραλείποντες την έκπλήρωσιν τών διά τού παρόν-
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τος νόμον έπιβαλλομένων αύτοϊς καθηκόντων ή 
Υποχρεώσεων, υποβάλλονται ύπό τον έπί των Οικο­
νομικών Έπιτρόπαν εις πειθαρχικόν πρόστιμον μέ­
χρι διακοσίων δραχμών.

Άρθρον 20.
"Οσοι, δέκα τονλάχιστον ημέρας πρό της λήξεως 

της έν αρθρω 8 όριζομένης προθεσμίας, ύπόχρεοι 
οντες προς δήλωσιν, παντάπασι δεν έδήλωσαν την 
φορολογητέαν οικοδομήν, έπιβαρύνονται μέ πρόσθε­
τον φόρον ίσον τώ ήμίσει τον έτησίως πληρω­
τέαν φόρον, δι’ έκαστον έτος καθ’ δ δεν έδήλωσαν. 
"Οσοι ήλαττωμένον έδήλωσαν τό σννομολογη- 
θέν μετά τρίτον έτήσιον μίσθωμα τής φορολογητέας 
οικοδομής, έν φ τό άληθώς συνομολογηθέν ήτο 
άνώτερον, έπιβαρύνονται με πρόσθετον φόρον ίσον 
προς τον άναλογούντα είς τό ύπό τον Οίκονομικον 
Έφορον καί τής έν αρθρω 13 Επιτροπής όρισθέν 
ποσόνέτησίας προσόδον ύπερό νω τον διά τής άνακρι- 
βούς δηλώσεως προσδιορισθέντος.

ΟΙ πρόσθετοι ουτοι φόροι, περιλαμβανόμενοι έν 
ίδίαις στήλαις των φορολογικών καταλόγων, σνμβε- 
βαιοΰνται καί συνεισπράττονται νπέρ τον Δημοσίον 
όμον μετά τον αρχικού φόρον.

Άρθρον 24.
ΙΙάς ύπόχρεως προς δήλωσιν φορολογησίμον οί 

κοδομής, παραλιπών νά συμμομφωθη προς τάς περί 
δηλώσεως σχετικάς διατάξεις τον παρόντος νόμου- 
διαλαθών οπωσδήποτε την άντίληφιν τού Οίκονομι 
κον Εφόρου καί μη περιληφθείς είς τους όριστικους 
φορολογικούς καταλόγους, δύναται καί μετά την 
σύνταξιν τών όριστικών καταλόγων καί την ύπό τών 
ταμιών βεβαίωσιν τού φόρον, πάντως δμως πρίν ή 
ύποβληθη κατ’ αύτον καταγγελία συμφώνως τοϊς έν 
αρθρω 22 όριζομένοις διά την μή δηλωθεϊσαν οίκο- 
δομήν, νά έπιδώση είς τόν άρμόδιον ταμίαν άπ’ εύ- 
θείας την προσήκουσαν δήλωσιν, ύποχρεονται
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ομως έν τοιαύτη περιπτώσει, είς πληρωμήν, 
πλήν του άναλογοΰντος φόρου και προσθέτου 
10 °/0 έπι τον ποσού τον αρχικόν φόρου, λόγφ έκ- 
προθέσμου δηλώσεως, άλλα μόνον δι’ δ έτη ό φόρος 
έβεβαιώθη έπι τη βάσει καταλόγου είς ον δέν πε- 
ριελήφθη, έλλείφει σχετικής δηλώσεως, ή οίκοδομή. 
Η ούτωσι έπιδιδομένη εις τον ταμίαν δήλωσις είνε 
άπαράδεκτος αν μη προπληρωθώσιν αΐ πρό τούτης 
ληξιπρόθεσμοι δόσεις τού διά την δηλονμένην οι­
κοδομήν φόρου μετά του εις ταύτας άναλογοΰντος 
προσθέτου 10 τοϊς °/0.

Πας ΰπόχρεως πρός δήλωσιν φορολογήσιμου οι­
κοδομής άνακαλυπτόμενος, μετά τη* άννταξιν 
των όριάτικών καταλόγων και την υπό των 
ταμιών ^εόαίωόιν του φόρου, ώς μη δηλώσας 
παντάπασι την οικοδομήν αύτοΰ, ή δστις, προκει- 
μένου περί ένοικιαζομένων οικοδομών, σκοπών ν’ 
άποφύγη την πληρωμήν μέρους ή δλον του φόρου, 
δηλοΐ φευδώςηλαττωμένονμίσθωμα, έν φ τόπραγμα- 
τικώς σνμπεφωνημένον είναι άνώτερον, καταδικά­
ζεται ήπό του άρμοδίου Είρηνοδίκου είς πρόστιμον 
ήπέρ του Δημοσίου μέχρι 50 δραχμών, ΰποδάλλεται 
δέ καί είς άκέραιον τόν νόμιμον φόρον μέ τάς προ­
σθέτους έπιδαρύνσεις τού άρθρου 20.

"Λάθραν 22.

Μετά την σύνταξιν τών οριστικών καταλόγων και 
την ΰπό τών ταμιών βεδαίωσιν του φόρου, δύναται 
πας δημόσιος ύπάλληλος, η καί ιδιώτης, νά καταγ- 
γείλη πρός τόν άρμόδιονΤαμίαν, έγγράφως, πάντα- 
ίδιοκτήτηνφορολογησίμου οικοδομής, έπι παραδάσει 
τών έν τη τελευταία παραγράφω του προηγουμένου 
άρθρου όριζομένων.

Οι ταμίαι έξελέγχουσιν, έπί τή βάσει τών παρ’ 
αύτοΐς ευρισκομένων φορολογικών καταλόγων, την 
καταγγελίαν πειθόμενοι δέ περί του βασίμου αύτής. 
παραπέμπουσι ταύτην άμελλητί είς τόν άρμόδιον
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Είρηνεδίκην, όμού μέ τάς Αναγκαίας πληροφορίας, 
διά την έκδίκασιν καί την έπιβολήν τού προστίμου.

Δύναται ωσαύτως πας δημόσιος υπάλληλος, ή 
καί ιδιώτης, να καταγγείλη έγγράφως προς τον 
Αρμόδιον Ταμίαν, πάντα υπόχρεων προς δήλω- 
σιν φορολογήσιμου οικοδομής, δι’ ην, ένεκα μη 
δηλώσεως, δεν έπληρώθη φόρος ενοικίου κατά 
τινα των άπό της χρήσεως τού 1909 καί των προ 
αύτης κεκλεισμένων, δτε εφαρμόζονται οί διατά­
ξεις της προηγούμενης παραγράφου του άρθρου 
τούτου, ό δε προς δήλωσιν ύπόχρεως καταδικά­
ζεται ύπό του αρμοδίου Είρηνοδίκου είς πρόστι­
μου υπέρ τού Δημοσίου μέχρι 50 δραχμών, Απο­
βαλλόμενος εν ταύτω καί είς την πληρωμήν ακεραίου 
του νομίμου φόρου.

Αρθρου 28.
Μετά τήνέκδοσιν των καταδικαστικών αποφάσεων, 

οί Είρηνοδίκαι άποστέλλουσι τοις Ταμίαις συμπλη­
ρωματικόν κατάλογον βεβαιώσεως του τε προστίμου 
καί τού φόρου, τόσοι' της τρεχούσης χρήσεως, δσον 
καί του τυχόν καθυστερουμένου φόρου των πρό αύ­
της κεκλεισμένων έν ίδίαις δέ στήλαις του καταλό­
γου έγγράφουσι, πλην άλλων, τό όνοματεπώνυμον 
του μηνυτοΰ, τό ποσόν της, κατά τό έπόμενον άρ- 
θρον, άναλογούσης αύτω άμοιβης, ητιςβεβαιούται ώς 
δηηόσιον έσοδον.

“Αρθρου 24.
Οί καταγγέλλοντες οίανδήποτε παράβασιν εκ των 

έν άρθρώ 22 του παρόντος νόμου όριζομένων, δι­
καιούνται είς Αμοιβήν συνίσταμένην είς τό τέταρτον 
τού ποσού τού μέχρι τέλους τού έτουςκαθ’ δ έπε- 
δόθη ή καταγγελία καθυστερουμένου φόρου.

Οί Οικονομικοί "Εφοροι δικαιούνται είς τάς άμοι- 
βάς τού παρόντος άρθρου, μόνον έν ταϊς περιπτώ- 
σεσι τής τελευταίας παραγράφου τού άρθρου 22.

Αί άμοιβαί αύται είσίν άσχετοι πρός τα είς τους 
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ταμίας καί είσπράκτορας πληρωνόμενα ποσοστά 
έπί τών ύπ’ αυτών ένεργουμένων εισπράξεων.

Άρθρον 25.
Αί κατά τόν παρόντα νόμον δηλώσεις, ενστάσεις 

καί Αντιρρήσεις και έπιδοτήρια συντάσσονται έφ’ 
Απλού χάρτου.

Άρθρον 26.
Πάσα διάταξις άντικειμένη τώ νομοθετική τούτφ 

Διατάγματι καταργειται.
"Αρθρον 27.

Διά Διαταγμάτων της Εκτελεστικής Επιτροπής 
καθορισθήσονται τά Αφορώντα έν γένει εις την έκτέ- 
λεσιν του παρόντος νόμου ως καί τά του καθορισμού, 
εί δεήσει, τών προαστείων, έν σχέσει προς τάς δια­
τάξεις τον νομοθετικού τούτου Διατάγματος.

Είς τόν αύτόν έπί τών Οικονομικών ’Επίτροπον 
Ανατίθεται ή δημοσίευσις καί έκτέλεσις του παρόν­
τος νομοθετικού Διατάγματος.

Έν Χανίοις τη 7 Ιουλίου 1910
'11 Εκτελεστική Επιτροπή

ΕΛ. Κ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ
Β ΣΚΟΥΛΑΣ
Γ. ΜΥΛΩΝΟΠΑΝΝΗΣ

Αριθ. Διατάγ. 370
ΔΙΑΤΑΓΜΑ

Περί καθορισμού τών προαστείων τών πόλεων Χανιών και 
'Ηρακλείου, έν σχέσει προς τάς διατάξεις τούύπ’ άριθ.

359 Νομοθετικού Διατάγματος

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Έχουσα ύπ’ δψει τό ύπό χρονολογίαν 30 Σεπτεμβρίου 

1908 ψήφισμα της έν Κρήτη Βουλής τών Ελλήνων, τα 
από 4 Μαίου και 26 ’Ιουνίου (στοιχ. Β'.) 1910 ψηφίσματα 
τής Συνελεύσεως και τό άρθρον 29 τού από 7 Ιουλίου 1910 
ύπ’ άριθ. 359 Νομοθετικού Διατάγματος, περί μεταρρυθ- 
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μίσεως καί συμπληρώσεως τοΰ ύπ’ άριθ. 403 Νόμου, περί 
φόρου ενοικίου.

Προτάσει τοΰ έπί τών Οικονομικών Επιτρόπου, στηριζο- 
μένη επί ομοφώνου άποφάσεως της Εκτελεστικής Επι­
τροπής.

Αποφασίζει καί διατάσσει

’Άρθρον Μόνον
Εν σχε'σει προς την εφαρμογήν των διατάξεων τοΰ ύπ’ 

αριθμόν 359 της /ης Ιουλίου 1916 Νομοθετικού Δια­
τάγματος, ορίζονται προάστεια της μεν πόλεως Χανίων, 
ή Χαλε’πα μετα των πέριξ συνοικισμών, ή Καινούργια Χώρα, 
το Βαροΰσι και οί συνοικισμοί Κούμ—-Καπί, Κήπου, Βώμ, 
Δικαστηρίων, Δεξαμενής, ‘Αγ. Ίωάννου καί Άγ. Λουκά, τής 
δέ πόλεως Ηρακλείου ή Μεσκηνίά.

Εις τον αυτόν επί των Οικονομικών Επίτροπον ανατίθε­
ται η δημοσίευσις καί έκτέλεσις τοΰ Διατάγματος τούτου.

Εν Χανίοις τή 16 Ιουλίου 1910.

'Η Εκτελεστική Επιτροπή
Β. ΣΚΟΤΑΣ
Γ. ΜΥΛΩΝΟΠΑΝΝΗΣ










